Pereira Braga, Gedeão Timóteo Amorim, na qualidade de gestores do Fundo Estadual de Incentivo ao 
Cumprimento de Metas da Educação Básica – FEICMEB, exercício de 2018, com espeque no artigo 22, II, da Lei n. 
2423/1996 (Lei Orgânica TCE/AM; 10.2. Aplicar Multa ao Sr. Genesio Vitalino da Silva Neto no valor de R$ 
3.413,60 (três mil, quatrocentos e treze reais e sessenta centavos), e fixar prazo de 30 (trinta) dias para que o 
responsável recolha o valor da multa, com base no artigo 54, II, mencionado no relatório voto, na esfera Estadual 
para o órgão Secretaria de Estado da Fazenda – SEFAZ, através de DAR avulso extraído do sítio eletrônico da

[...]

proceder, conforme estabelecido no Acordo de Cooperação firmado com o Instituto de Estudos de Protesto de 
Títulos do Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao encaminhamento do título executivo para protesto em nome do 
responsável; 10.3. Aplicar Multa ao Sr. Gedeão Timóteo Amorim no valor de R$ 3.413,60 (três mil, quatrocentos 
e treze reais e sessenta centavos) e fixar prazo de 30 (trinta) dias para que o responsável recolha o valor da multa, 
com base no artigo 54, II, mencionado relatório voto, na esfera Estadual para o órgão Secretaria de Estado da 
Fazenda – SEFAZ, através de DAR avulso extraído do sítio eletrônico da SEFAZ/AM, sob o código “5508 – Multas

[...]

04/2002-TCE/AM, bem como proceder, conforme estabelecido no Acordo de Cooperação firmado com o Instituto de 
Estudos de Protesto de Títulos do Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao encaminhamento do título executivo 
para protesto em nome do responsável; 10.5. Aplicar Multa ao Sr. Genesio Vitalino da Silva Neto no valor de R$ 
6.827,19 (seis mil, oitocentos e vinte e sete reais e dezenove centavos) e fixar prazo de 30 (trinta) dias para que o 
responsável recolha o valor da multa, com base no artigo 54, V, parágrafo único, da Lei Orgânica TCE/AM, pela 
irregularidade apontada por este Parquet, mencionado no relatório voto, na esfera Estadual para o órgão Secretaria

[...]

de Cooperação firmado com o Instituto de Estudos de Protesto de Títulos do Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, 
ao encaminhamento do título executivo para protesto em nome do responsável; 10.6. Aplicar Multa ao Sr. Gedeão 
Timóteo Amorim no valor de R$ 6.827,19 (seis mil, oitocentos e vinte e sete reais e dezenove centavos) e fixar 
prazo de 30 (trinta) dias para que o responsável recolha o valor da multa, com base no artigo 54, V, parágrafo único, 
da Lei Orgânica TCE/AM, pela irregularidade apontada por este Parquet, mencionado no relatório voto, na esfera

[...]

José Lázaro 
Ramos da Silva, Delegado-Geral da Polícia Civil, à época, em razão dos fatos supracitados, para que seja alterado 
o fundamento da multa aplicada para o art. 308, VII da Resolução 04/2002–TCE/AM, aplicando-a no patamar 
mínimo, qual seja R$1.706,80 (um mil, setecentos e seis reais e oitenta centavos) em razão da justificativa que 
originaram o suposto descumprimento de decisão; 8.3. Dar ciência ao Sr. José Lázaro Ramos da Silva, 
Delegado-Geral da Polícia Civil, à época, desta decisão; 8.4. Arquivar o presente processo por cumprimento de

[...]

Provimento Parcial ao presente Recurso de Revisão interposto pela Sra. Waldívia Ferreira Alencar, ex-Secretária 
da SEINFRA, representada por suas advogadas, no sentido de reduzir a multa de R$30.000,00 (trinta mil reais) 
mantida no item 8.2.”c” do acórdão combatido, para o valor de R$13.654,39 (treze mil, seiscentos e cinquenta e 
quatro reais e trinta e nove centavos) em razão das restrições remanescentes 1.1.1.1, 1.1.1.2, 1.1.1.3, 1.1.1.4, 1.2.3, 
1.2.4, 1.2.5, 1.2.6 e 1.2.7 que constituem grave infração à norma legal, mantendo-se inalterados os demais itens do 
Acórdão n. 854/2020–TCE–Tribunal Pleno exarado nos autos do Processo nº 10172/2020 (fls.